
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 65Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 154/2016/GERH/SETUR
CONSIDERANDO os termos do proc. 2016/173535 e o Dec. de 
03/05/2016 RESOLVE Conceder 7,5 diárias ao Secretário de 
Estado de Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES 
mat:116401/9, CPF:034.067.682-53. OBJ:Participar com 
comitiva do Pará da Missão Empresarial à Portugal DESTINO: 
Lisboa - Portugal. PERÍODO:02 a 07/05/2016. Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 958837
PORTARIA Nº 155/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/174550 Concede quatro meias diárias ao servidor JULIO 
CEZAR TEXEIRA BORCEM, mat:5496760, CPF:621.910.982-15, 
cargo de Motorista. OBJ: Conduzir veiculo ofi cial com equipe técnica. 
DESTINO:Mosqueiro-PA PERÍODO:05, 06, 17, e 18/05/2016. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 959062
PORTARIA Nº 156/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/174407 Concede quatro meias diárias à 
servidora CLÉLIA ROSELY COSTA COROA, mat:2013584/2, 
CPF:186.548.942-53, Gerente de Escritórios Regionais. OBJ: 
Pesquisa para a realização de Inventário da Oferta Turistica. 
DESTINO:Mosqueiro-PA PERÍODO:05, 06, 17, e 18/05/2016 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 959080
PORTARIA Nº 157/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/174599 Concede quatro meias diárias à servidora 
MARIA BETÂNIA DA SILVA MAROJA, mat:57173711, 
CPF:038.791.432-34, Assessora. OBJ:Pesquisa para a realização 
de Inventário da Oferta Turistica. DESTINO:Mosqueiro-Pa. 
PERÍODO:05, 06, 17, e 18/05/2016 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 959094

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 147/2016/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições legais e CONSIDERANDO A programação de 
férias desta Setur para ano de 2016. RESOLVE: Conceder 
férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito: 1) Ana Auriel Lima da Costa, 353108/1, Gerente   
de  Desenvolvimento e   Projeto, 2015/2016, 06/06/2016  a 
20/07/2016; 2) Augusto Jorge Joy Neves Colares, 5259053/2, 
Secretário Adjunto, 2015/2015, 06/06/2016  a 20/06/2016; 3) 
Albert Franklin Leal Pantoja, 55585601/1, Assistente de Gestão. 
em Turismo, 2015/2016. 06/06/2016  a 10/07/2016, Conf. § 
3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015, 4) Andrey Cássio de Souza 
Pimentel, 57206530/4, Coordenador de Finanças, 2015/2016, 
01/06/2016 a  30/06/2016; 5) Antônio Epifânio Rodrigues, 
55589043/1, Assistente de Gestão em Turismo, 2015/2016, 
06/06/2016 a 10/07/2016, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 
2014/2015; 6) Carlos Alberto Marques Figueira, 2013568/1, 
Coordenador de Marketing, 2015/2016, 24/06 a 13/07/16   e  
01/12 a 15/12/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 
7) Clivia Tamara dos Reis Rodrigues, 54195975/1, Técnico 
de Planejamento e Gestão em Turismo, 2015/2016, 04/05 a  
23/05/16 e 08/12 a22/12/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 
2014/2015; 8) Daniel Neri Pantoja, 57211270/1, Gerente de 
Contrato e Convênio, 2015/2016, 20/06 a 19/07/16; 9) Fábio 
Alberto Batista Santos, 57197097/1, Assistente de Gestão em 
Turismo, 2015/2016, 01/06/2016  a  05/07/2016, Conf. § 3º, 
Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 10) Fabrício Santa Brigida dos 
Santos, 54196761/1, Auxiliar Operacional, 2015/2016, 01/06 
a 5/06/16 e   01/10  a 20/10/16, Conf. § 3º, Claus. 26ª do 
ACT 2014/2015; 11) Gilfrei Loureiro Macola Junior, 5853125/4, 
Gerente de Escritório Regionais, 2015/2016, 01/06/2016   a  
30/06/2016; 12)  Julio Cezar Teixeira Borcem, 54196760/1, 
Motorista, 2015/2016, 06/06/2016   a  10/07/2016, Conf. § 3º, 
Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 13)  Roberto Souza de Conceição, 
290831/1, Assistente Administrativo, 2014/2015, 01/06/2016   
a  30/06/2016; 14) Rogério Damasceno Ribeiro, 54196757/1, 
Auxiliar Operacional,  2015/2016, 01/06/2016   a  05/07/2016, 
Conf. § 3º, Claus. 26ª do ACT 2014/2015; 15)  Rosilene 
Soares Miranda Carneiro, 5905274/1, Gerente de Treinamento 
desenvolvimento, 2015/2016, 01/06/2016  a 30/06/2016; 16) 
Valdiney da Silva Ribeiro,  55588398/1, Analista de Sistema, 
2015/2016, 01/06/2016  a 05/07/2016, Conf. § 3º, Claus. 26ª 
do ACT 2014/2015. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 958926

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA 003/16-DP/GAB-CEF DE 04 DE MAIO DE 2016
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XXVII  da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos dos processos nº 2015/517909 e 
2015/478996;
Considerando o disposto no art. 57 da lei estadual nº 5.810/94 
c/c o art. 96 da Lei Complementar estadual 054/06;
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR ao cargo de Assistente de Informática, o 
Sr. MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, a contar de 15/04/2016.
CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 958619
COMISSÃO ELEITORAL CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 05/2016
A COMISSÃO ELEITORAL, no uso das atribuições conferidas 
pela Resolução n° 125, de 14 de abril de 2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33624 de 16 de abril de 2014, dá 
ciência aos Defensores Públicos do Estado do Pará, que na 
reunião do dia 29 de abril de 2016, às 13:00 horas, no Gabinete 
do Defensor Público Geral na sede da Defensoria Pública do 
Estado, deliberou o que segue:
Considerando o disposto no art. 2º do Edital 04 CE.CSDP 
publicado no DOE nº 33.116 de 28/04/2016;
Considerando a comprovação do envio tempestivo das solicitações 
de voto postal dos defensores MARCIO ALVES FIGUEIRA; SÉRGIO 
SALES PEREIRA LIMA  e ANNA IZABEL E SILVA SANTOS;
RESOLVE:
Art. 1º Acrescentar à lista das solicitações de voto via postal 
deferidas nos termos do Edital nº 04/16-CE.CSDP, publicado 
no DOE 33116 de 28 de abril de 2016 os seguintes Defensores 
Públicos: MARCIO ALVES FIGUEIRA; SÉRGIO SALES PEREIRA 
LIMA  e ANNA IZABEL E SILVA SANTOS
COMISSÃO ELEITORAL - DPG, em Belém, aos 29 de abril de 
2016.
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO
P r e s i d e n t e
DOMINGOS LOPES PEREIRA
S e c r e t á r i o
MARIA CÂNDIDA COSTA FEITOSA
M e m b r o

Protocolo 959074

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/TJPA/2016
OBJETO: Registro de preço pregão eletrônico para eventual 
aquisição de materiais Açúcar e Café período de 12 meses, 
conforme destinados a atender ás necessidades do Tribunal de 
Justiça de Estado do Pará,conforme  especifi cações quantidades 
estabelecidas  no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 23/05/2016, às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.
br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br 
e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, 
fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 05 de maio de 2016.
Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 958675

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento ao Termo de Permissão 
Remunerada de Uso nº 001.2014 TJPA - O Tribunal de Justiça 
do Estado, neste ato representado pelo seu Secretário de 
Administração, ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, brasileiro, servidor 
público, portador da carteira de identidade n° 1562404 PC/PA, 
inscrito no CPF/MF sob o n° 391.715.662-87, designado pela 
PORTARIA nº. 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 03 
de fevereiro de 2015, autoriza o apostilamento, fundamentado no 
8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, e disposto na Cláusula Quinta, 
do Termo de Permissão Remunerada de Uso nº 001.2014, em 
favor da empresa C.F. ALBUQUERQUE COMÉRCIO E SERVIÇOS, 
CNPJ nº 17.272.552/0001-51, referente ao reajuste pelo INPC/
IBGE, no percentual de 11,07%, do valor de referência para a 
permissão remunerada de uso.

Termo de Permissão 
Remunerada de Uso nº 

001.2014 

Valor atual R$ Valor reajustado 
R$

Permissão remunerada 1.351.37 1.501,07

Belém, 05 de maio de 2016.// Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário 
de Administração

Protocolo 958815

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 
N° 0962/2016 - SP, DE 27 DE ABRIL DE 2016.

Nome: KARISE ASSAD / Cargo: JUIZA DE DIREITO DA 
COMARCA DE SANTAREM / Matrícula: 116271 / Nº. 
de Diárias: 3½ (três e meia) / Origem: SANTAREM/PA 
/ Destino: PRAINHA/PA / Período: 02 à 05/05/2016 / 
Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA 
N° 0963/2016 - SP, DE 27 DE ABRIL DE 2016.

Nome: EVANDRO LUIZ BATISTA SALOMAO / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA / Matrícula: 15016 / Nº. de Diárias: 4 (quatro) / 
Origem: ALENQUER/PA / Destino: CURUÁ/PA / Período: 29 à 
30/04 E 02 à 04/05/2016 / Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA
N° 0964/2016 - SP, DE 27 DE ABRIL DE 2016.

Nome: MARIA ANA DOS SANTOS LIMA / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 90760 / Nº. de Diárias: 
2½ (duas e meia) / Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA / 
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA / Período: 03 à 
05/05/2016 / Objetivo: CUMPRIR MANDADOS.

PORTARIA DE DIÁRIA 
N° 0965/2016 - SP, DE 27 DE ABRIL DE 2016.

Nome: VANESSA CRISTINA SOUZA DA SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 88145 / Nº. de Diárias: 2 (duas) / 
Origem: ABAETETUBA/PA  / Destino: MOJU/PA / Período: 05, 
09, 13 e 17/05/2016 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA 
N° 0966/2016 - SP, DE 27 DE ABRIL DE 2016.

Nome: DANIELE DE SOUZA TORRES MARTINS / Cargo: 
ANALISTA JUDICIARIO / Matrícula: 134813 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: MARABÁ/PA / Destino: RONDON DO PARÁ/PA 
/ Período27/04/2016 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA 
N° 0967/2016 - SP, DE 27 DE ABRIL DE 2016.

Nome: CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA VIEIRA / Cargo: AGENTE 
DE SEGURANÇA / Matrícula: 20083 / Nº. de Diárias: ½ ( meia)  / 
Origem: BELÉM / Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA / Período: 
04/05/2016 / Objetivo:  RECOLHIMENTO DE BENS APREENDIDOS.

PORTARIA DE DIÁRIA 
N° 0968/2016 - SP, DE 28 DE ABRIL DE 2016.

Nome: CLAUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO MOURA / 
Cargo: JUIZA DE DIREITO DA VARA AGRARIA DE CASTANHAL 
/ Matrícula: 36471 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA / Destino: INHANGAPI/PA / Período:  
28/04/2016 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA 
N° 0969/2016 - SP, DE 28 DE ABRIL DE 2016.

Nome: ANDRE PAULO ALENCAR FARIAS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 147001 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: CASTANHAL/PA / Destino: INHANGAPI/PA 
/ Período:  28/04/2016 / Objetivo: AUXILIAR MAGISTRADO.

PORTARIA DE DIÁRIA 
N° 0970/2016 - SP, DE 28 DE ABRIL DE 2016.

Nome: EDMAR RIBEIRO DUARTE / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA / Matrícula: 68624 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: CASTANHAL/PA  / Destino: INHANGAPI/PA / 
Período: 29/04/2016 / Objetivo: REALIZAR ESTUDO DE 
CASO.


